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FLOODED CULTURAL HERITAGE 

- How increased water levels can affect cultural and historic buildings in Malmö City 

 

ABSTRACT 

Climate change affects our world to a greater extent. Temperature changes and higher water levels will 

affect our cultural environments and adaptations need to be implemented. The impact from floods and 

high-water flows does not only consist of material impact, but soil erosion also becomes a major 

problem. Many cultural environments are located on the coasts, which means that protective measures 

need to be implemented. Flooding also affects parks and gardens, causing historic landscapes to be 

lost. Within cultural environmental protection, there are different ways of managing risks linked to 

high water levels. Making risk maps where risks are identified or using geographic information 

systems makes it possible to map areas and evaluate risks. The mapping can be used both to see how 

areas have historically been affected by floods and to make future simulations of flood threats. The 

essay is based on the discourse taken up in Uses of heritage (L. Smith, 2006) and "No future in 

archaeological heritage management?" (Högberg et al., 2017) about cultural heritage as a theoretical 

frame of reference. To manage cultural environments and conservation for future generations, there 

needs to be a critical approach to what is worth preserving. Climate change means that we need to 

make increasingly strict priorities. It also means that we need to clarify the cultural values that exist so 

that preservation can be justified. Many cultural environments have deep historical ties with partly 

materiality and place, partly the people who interacted with the environments over time. The essay 

examines three places that are historically significant for Malmö in Sweden, and how cultural 

preservation efforts look like today. The essay then discusses how protective conditions relate to the 

cultural conservation theories. We need to have a critical approach to how we select objects for future 

conservation, and to remember that there are groups that have historically had an interpretative 

advantage through cultural heritage discourses. Cultural heritage is not necessarily intrinsically 

valuable but becomes so in relation to the human interactions it contributes to. The cultural 

environment also needs to reflect on the needs of future generations and to keep these in mind when 

cultural preservation efforts are carried out.  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund och problemformulering 

Klimatförändringarna påverkar vår värld i en allt större utsträckning. Vi har kommit till en 

punkt där de inte längre kan ignoreras. Temperaturförändringar och högre vattennivåer 

kommer att drabba mänskligheten och i förlängning våra kulturmiljöer, och gör i vissa fall 

redan det (Kaslegard, 2011). För att kunna hantera problemen som uppstår till följd av 

klimatförändringarna för våra kulturmiljöer behöver en anpassning göras. För att kunna arbeta 

så effektivt och preventivt som möjligt behöver kulturvårdare metoder och integrerade 

ramverk, som snabbt kan anpassas till situation och behov. Inom ramen för de globala målen 

och Agenda2030 så ska Sverige även arbeta med de 17 mål där social hållbarhet och att 

bekämpa klimatförändringar ingår (Regeringskansliet, 2015).  

Förutom att snabbt kunna implementera metoder för hantering av kulturmiljöer, så kommer 

kulturvården även att behöva hantera diskussioner kring värde, autenticitet och vad som är 

bevarandevärt för framtiden. Frågorna kan bli komplexa, och kan vara relaterade till vad som 

händer om vi behöver flytta byggnader, hur det påverkar platsens karaktär, och hur vi 

prioriterar i stundande klimatkatastrof. Klimatkrisen gör att det blir allt viktigare att förklara 

och definiera platsers kulturhistoriska värden för att kunna göra prioriteringar (UNESCO 

World Heritage, u.å.). 

Problematiken med klimatförändringarna lyfter även fler frågor. För att kunna arbeta med 

kulturarv ur ett långsiktigt perspektiv behöver kulturvården även ta hänsyn till att framtida 

värderingar. Olika användningar av kulturarv och värderingen av dessa kan komma att skilja 

sig från nuvarande perspektiv (Holtorf & Högberg, 2022). Det behöver även finnas ett kritiskt 

förhållningssätt till urvalet av kulturarv och vad som valts att bevaras för framtida 

generationer då det ofta har funnits en diskurs som varit främjande för samhällets elit vilket 

bidragit till valen som gjorts vid kulturarvsbevarande (L. Smith, 2006).  

I uppsatsen kommer tre fallstudieobjekt att tas upp från Malmö stad. Platserna undersöks för 

att se hur hotade de är av klimatförändringarna, och hur skyddet för platserna ser ut idag. 

Undersökningen utgår från Malmö dels på grund av Malmö stads utsatta läge som en kuststad, 

dels på grund av att en liknande GIS-kartering redan genomförts för Göteborgs Stad i 

projektet ”Kulturarv och klimatförändringar i Västsverige” vilket skulle gjort denna 

undersökning överflödig.  
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna kandidatuppsats är att undersöka hur höjda vattennivåer påverkar 

kulturhistorisk bebyggelse i Malmö stad i ljuset av pågående klimatförändringar. Uppsatsen 

undersöker vad för typ av stöd antikvarisk handläggning kan ha i form av metoder, och hur 

kulturvårdare kan arbeta med platsbundna kulturarv i händelse av översvämningar och andra 

naturkatastrofer som beror på höga vattenflöden. Uppsatsen gör detta genom att ta fram GIS-

karteringar över Malmö stad, för att se hur platsen drabbas och genom att skriva fram en 

historik där några utvalda platser och deras värden undersöks.  

Frågeställningarna som används som grund till undersökningen är följande:  

Hur kan GIS användas som metod för att kartlägga översvämningar?  

Hur kan vi prioritera vilka platser som vi väljer att skydda i ljuset av klimatförändringarna? 

Hur används kulturvårdsteori och kulturvårdsmetoder för framtida klimatscenarion?  

 

1.3 Avgränsning  

Denna uppsats genomförs på Institutionen för kulturvård för avläggande av 

bebyggelseantikvarisk examen. Fallstudierna ämnar inte vara uttömmande utan ska hjälpa till 

att besvara ovan frågeställningar. Kulturvårdsperspektivet behöver i framtida studier 

kompletteras med andra yrkeskompetenser, exempelvis geologers och meteorologers för att 

kunna tolka klimatdata på ett tillfredställande vis.  

Den här uppsatsen är begränsad till att studera klimatrelaterade risker för kulturarv kopplade 

till översvämningar och erosioner, och hur olika metodstöd som finns i dagsläget kan 

användas som verktyg. Uppsatsen kommer inte undersöka andra klimatrelaterade risker så 

som förlängd växtsäsong, ändrade växtförhållanden, högre medeltemperaturer, förändringar i 

luftfuktighet eller sjukdomar och skadeinsekter. 

1.4 Tidigare forskning 

1.4.1 Klimatförändringar och deras påverkan på kulturmiljöer 

Denna forskningsöversikt behandlar tidigare forskning om klimatförändringar och 

kulturmiljöer, och vilka metoder som kan användas för att hantera problem som uppstår i 

spåren av klimatförändringarna. Ämnet är brett och komplext och klimatförändringarna 

kommer att påverka kulturmiljöer och vår byggda miljö på många olika sätt. Byggnadernas 

livslängd kommer att förkortas på grund av att den biologiska nedbrytningen påskyndas, 
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permafrosten smälter, och högre vattennivåer leder till ökad risk för erosioner och förlorade 

landmassor vid kusterna (Kaslegard, 2011). Forskningsöversikten avgränsar sig till att 

behandla problem för kulturmiljöer kopplade till översvämningar, höga vattenflöden och 

erosion. Forskningsöversikten behandlar också metoder för att hantera dessa problemområden 

inom kulturmiljövården.  

Enligt The intergovernmental panel on climate changes (IPCC) senaste rapport (2022) bidrar 

klimatförändringar orsakade av människan till stora problem. Påverkan består av extrema 

händelser i form av bränder, översvämningar och extremväder till en grad där människor inte 

längre kan anpassa sig till förändringarna som pågår (Pörtner m.fl., 2022). Mänskligheten 

kommer att se större påverkan i form av bränder, översvämningar och höga vattenflöden med 

stora materiella förluster som följd (Pörtner m.fl., 2022).  

Med detta i åtanke är det inte svårt att föreställa sig att klimatförändringar lyfts som ett allt 

större problem för hantering av våra kulturmiljöer och den bebyggda miljön (Sesana m.fl., 

2018; P. F. Smith, 2013; Wang, 2015). Klimatförändringarna påverkar inte bara luftfuktighet 

och temperaturförändringar utan bidrar också till extremväder (Sesana m.fl., 2018) 

Naturkatastrofer är någonting som blir allt mer normaliserat. För att kunna hantera 

kulturmiljöer i takt med att konsekvenserna av klimatförändringarna blir mer utbredda så 

behöver vi identifiera metoder som går att implementera för enklare hantering av 

kulturmiljöer som riskerar påverkan (Wang, 2015). 

1.4.2 Hur ökade vattennivåer och översvämningar kan påverka våra kulturmiljöer 

Många kulturmiljöer är belägna vid kusten och många stadsmässiga kulturmiljöer utgörs av 

hamnstäder med bebyggelse endast några få meter ovan vattenytan. Detta gäller Sveriges tre 

största städer, Stockholm, Göteborg och Malmö, och deras utpekade riksintressen men även 

många mellanstora och mindre städer.  

Påverkan från översvämningar och höga vattenflöden består inte enbart av materialpåverkan. 

Även jorderosioner på grund av vattennivåer blir ett stort problem (Polykretis m.fl., 2022). 

Utöver det så påverkar höga vattenflöden kustnära samhällen och deras koppling till både 

natur- och kulturvärden (Curran m.fl., 2016). Vattnet påverkar historiska strukturer och 

människorna som ingår i dessa i kustnära områden (Curran m.fl., 2016). I de nordiska 

länderna har Kaslegard (2010) identifierat effekter som höga vattenflöden och 

översvämningar har på kulturarv. Kusten kan komma att erodera, och nya platser för erosion 

kan uppstå som är svåra att förutse på grund av ändrade vindströmmar kopplade till 

klimatförändringarna (Kaslegard, 2011). Utöver erosioner kan även tidvattenstormar slå upp 

och orsaka skada på bebyggelse och infrastruktur.  

Klimatförändringarna påverkar även nederbörd och gör att det kommer att regna oftare och 

under längre perioder än tidigare (Pörtner m.fl., 2022). Detta leder till att fuktskador 

relaterade till regn på byggnader kommer att öka i omfattning (Kaslegard, 2011). Nederbörd 
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har även andra, mindre uppenbara konsekvenser påverkan på våra kulturmiljöer. Vägsaltning 

efter stora snömassor kan bidra till att äldre räcken och nitar på järnbalksbroar som hör till 

våra kulturmiljöer kan korrodera, och kan även bidra till frostsprängningar i stenvalvsbroar 

(Antonson m.fl., 2021). Även jordskred kan komma att påverka vår byggda miljö. Generellt 

så är historiska byggnader ofta byggda på platser med mindre risk för jordskred i nordiska 

länderna, däremot kan det bli en kedjeeffekt om jordskred drabbar andra områden som gör att 

även kulturmiljöer blir drabbade. Dock är riskkartor för utvärderingar av hur jordskred kan 

komma att påverka kulturmiljöer sällsynta och här behövs det mer forskning (Kaslegard, 

2011).  

Förutom jordskred påverkar även stora regnmängder parker, trädgårdar och träd, vilket gör att 

historiska landskap kan gå förlorade (Cassar & Pender, 2005). Sammanfattningsvis går det att 

konstatera att klimatförändringarna har breda och ibland oförutsägbara effekter på landskap 

och kulturmiljö, och att mer forskning behöver bedrivas för att kunna sätta in preventiva 

åtgärder för riskhantering, både för materialpåverkan på byggnader och påverkan på 

landområden i stort (Antonson m.fl., 2021; Cassar & Pender, 2005; Kaslegard, 2011; Wang, 

2015).  

1.4.3 Metoder för hantering av risker kopplade till översvämningar och ökade 

vattennivåer  

Wang (2015) lyfter att riskkartor är en metod som kan användas för att identifiera potentiella 

problemområden och sätta in insatser i tid. En annan metod som går att använda för att peka 

ut särskilt stora riskområden är att använda sig av utpekade riskvärden för områden. Då 

tilldelas områden som har större risk ett större riskvärde (García Sánchez m.fl., 2020). 

Fördelen med båda dessa metoder är att det går att göra en inbördes rankning över 

riskområden för att på ett enkelt och övergripande sätt kunna prioritera platser med störst risk 

för preventiva åtgärder. Wang (2015) definierar riskkartor som ett sätt att peka ut 

riskområden, landmärken och eventuella konsekvenser som kan uppstå. En riskkarta blir en 

metod för att kunna hantera kulturmiljöer och sätta in preventiva åtgärder för landmärken och 

historiska platser där till exempel återställning vid katastrofer inte är möjligt (Wang, 2015). 

Att använda sig av riskkartor tillsammans med kartöverlägg i geografiska informationssystem 

för att kartlägga och identifiera riskområden kan vara användbart för att se hur potentiella 

översvämningar kan riskera att drabba kulturmiljöer och platser som har kulturhistorisk 

betydelse. GIS-karteringen gör det möjligt att identifiera vilka områden som drabbas, medan 

riskkartorna kan ge värdefull information kring vilka potentiella preventiva insatser som kan 

sättas in vilket gör riskhanteringen enklare i händelse av en naturkatastrof (Wang, 2015). 

Wang (2015) menar att de flesta kulturmiljöer inte klarar av en händelse som till exempel en 

översvämning om inte preventiva åtgärder redan har satts in för att förhindra de värsta 

skadorna. 
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1.4.4 Geografiska informationssystem och dess användningsområden  

Många av problemen som kommer att drabba kulturmiljöområden i takt med att vattennivåer 

stiger och översvämningar blir ett mer utbrett problem kräver tvärvetenskapliga 

förhållningssätt och lösningar. Polykretis et al (2021) gör i deras fallstudie på Kreta en GIS-

analys för att kunna ta reda på årliga jordförluster på grund av jorderosioner på arkeologiska 

platser i staden Chania. GIS-analysen resulterade i en karta som sedan kunde användas för att 

kartlägga vilka arkeologiskt värdefulla platser som befann sig i riskzonen för dessa erosioner 

(Polykretis et al, 2021). Lanza (2003) använde sig av GIS för att ta reda på hur den historiska 

stadskärnan i Genua, Italien, skulle drabbas av översvämningar genom att använda sig av data 

från historiska översvämningar över 100 år. Denna karta kunde sedan visa vilka områden som 

var mest troliga att drabbas av översvämningar även framåt. När byggnader i riskzonen blir 

identifierade så kan även lösningar sättas in som inte behöver vara kostsamma, genom teknisk 

och funktionell konservering (Lanza, 2003). Historiska kartor kan också användas som ett 

verktyg för att identifiera risker med översvämningar. Trafikverket genomförde tillsammans 

med Umeå universitet år 2020 ett forskningsprojekt som resulterade i ett flertal studier, vilket 

visar på potentialen i GIS och historiska kartor för att identifiera utsatta kulturmiljöområden 

(Kulturmiljöer och landskap i ett förändrat klimat. Klimatanpassning av Trafikverkets 

verksamheter för en robust planering för ökad miljömålsuppfyllelse, u.å.). I projektet 

användes även historiskt kartmaterial för att se om kartorna kunde bidra med information som 

kan användas för klimatanpassning av kulturmiljöer i händelse av översvämningar 

(Romilsson, 2020).  

GIS kan även användas för att simulera framtida vattennivåer. Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB) har genom att använda sig av hydrauliska datamodeller 

och GIS-kartering redovisat i sin översvämningsportal hur översvämningar potentiellt kan 

hota bebyggelse och infrastruktur (Översvämningskarteringar, u.å.). Detta kan även användas 

för att påvisa framtida simuleringar genom att göra kartöverlägg, där framtida vattennivåer 

redovisas tillsammans med befintliga kulturmiljöer för att identifiera riskområden. 

1.4.5 Kartläggning för framtida scenarion och riskhantering 

För att kunna göra väl underbyggda värderingar och sätta in preventiva åtgärder i tid behöver 

kartläggning av potentiella riskområden genomföras, liksom identifiering av eventuella 

åtgärder och platser innan katastroferna har inträffat (Wang, 2015). Dessa kartläggningar 

behöver även kunna ta hänsyn till framtida scenarion, eftersom klimatet inte är en konstant 

utan mest troligt kommer att förändras drastiskt på grund av nuvarande och framtida utsläpp 

(Cassar & Pender, 2005). När riskkartor och riskkartering genomförts går det sedan att göra 

utvärderingar, där potentiella riskområden värderas och analyseras med hållbarhet och 

antropocen i fokus. För att kunna hantera klimatförändringarnas effekter på kulturmiljöer och 

historiska landskap behövs metoder som kan användas på ett snabbt och effektivt sätt, 

eftersom tidsplanering inom kulturmiljövård ofta kan ta längre tid än annan samhällsplanering 
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(Cassar & Pender, 2005). Genom att simulera översvämningar på områden som ännu inte är 

drabbade går det att skapa sig en överblick över hur stort problemet är, och starta en 

diskussion kring prioriteringar inför framtiden.  

1.5 Källmaterial och källkritik 

Klimatförändringarna som ämne är brett och komplext och ett kraftigt sållande har gjorts 

bland material och artiklar då ämnesområdet ofta innefattar flera hundra tusen sökresultat. 

Samtliga artiklar som valts ut till forskningsöversikten är peer reviewed och har hög 

trovärdighet. Rapporterna som använts i mitt underlag är utställda av statliga myndigheter och 

i vissa fall kunskapsunderlag framtagna för kommunal planering. Incitamentet hos dessa 

rapporter har varit att täcka kunskapsluckor gällande klimatarbete och rapporterna är 

framtagna på grund av förordningar, till exempel översvämningsdirektivet.  

Valet av platser som fallstudien är baserad på har utgått från att kunna representera ett så brett 

innehåll som möjligt gällande kulturarv som är representativa för Malmö, och som kan riskera 

hot om översvämning. Ett annat sätt att arbeta på hade varit att utgå från GIS-karteringen för 

att se var hoten är som störst, och därefter välja fallstudie. På så sätt hade ett urval kunnat 

genomföras på ett mer systematiskt vis, där störst hotbild hade fått styra. Min uppsats ämnar 

dock att även diskutera ett teoretiskt förhållningssätt till de här platserna och kring vad vi 

anser vara värt att bevara, och då var det viktigare att välja platser som var talande för 

Malmös historia.  

Den teoretiska referensramen utgår dels från LauraJane Smiths bok Uses of heritage för att 

kunna diskutera sättet vi väljer att prioritera bevarande inom kulturvårdsfältet. Boken bidrar 

till att bredda definitioner kring kulturarv och introducerar också synsätt som ifrågasätter 

kulturvårdens okritiska förhållningssätt till bevarande. Boken är väl citerad och anses av 

många vara en klassiker. Min andra utgångspunkt är en fortsättning på Uses of heritage idéer, 

men tar det ett steg längre för att undersöka hur begreppet framtid egentligen används inom 

kulturvården, och vad vi menar med framtida bevarande. Dessa begrepp är relativt nya och 

det är ett kunskapsfält som snabbt utvecklas.  
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2. Teori och metod 

2.1 Teoretisk referensram  

För denna uppsats så kommer jag att utgå från diskursen som tas upp i Uses of heritage (L. 

Smith, 2006) och ” No future in archaeological heritage management?” (Högberg m.fl., 2017) 

kring kulturarv som teoretisk referensram. Det behöver finnas en diskussion och ett kritiskt 

öga kring vad som anses vara värdefullt att bevara för framtida generationer, särskilt i ljuset 

av de klimatförändringar vi står inför. Värderingar och attityder förändras, men att samlas 

kring det förflutna, och särskilt kring materiella ting och platser för identitetsskapande är 

någonting människor gjort genom alla tider (L. Smith, 2006). Kulturarv består utav mer än en 

plats eller ett objekt utan är snarare en process där människor genom interaktion med 

kulturarvet bidrar till platsens värde (L. Smith, 2006). Det har funnits en tydlig diskurs inom 

kulturarv som osynliggjort maktförhållanden och kritik mot vad som valts ut att bevaras (L. 

Smith, 2006). Kulturarvsdiskursen har också tydligt varit främjande för samhällets övre 

klasser vid urval kring vad som anses vara värt att bevara (Harrison m.fl., 2020). 

Enligt Smith (2006) finns det en diskurs inom kulturvården som fokuserat på att materiella 

objekt, byggnader och platser måste bevaras till eftervärlden och föras vidare till framtida 

generationer i utbildningssyfte och för att kunna samlas kring en gemensam identitet kring det 

förflutna. Indirekt skapar diskursen ett sätt att se på kulturarv där det finns ett 

tolkningsföreträde hos en specifik grupp, i det här fallet experter och historiker (L. Smith, 

2006). I tillägg till det så bidrar denna diskurs till idén om att kulturarv är inneboende 

värdefullt, eftersom det ska representera allt som är värdefullt och bra med det förflutna. Detta 

gör att det blir svårt att tillskriva kulturarv sociala och kulturella värden kopplade till nutid, 

och att det endast är experter som kan tolka och ta hand om kulturarv, och i förlängningen 

även att det endast är en viss typ av kulturarv som anses vara värdefullt att bevara (L. Smith, 

2006). Identitet är inte någonting som bara skapas eller direkt representeras av kulturarv utan 

det är något som växer fram i samtalet mellan platsen och individernas interaktion med den. 

Att bevara någonting för framtiden är alltså att också se en kontinuitet i bevarandet och det 

finns fler underliggande processer än enbart bevarandet av det materiella, till exempel det 

immateriella kulturarvet som kan vara kopplat till platser (L. Smith, 2006).  

I dagsläget har kulturvårdare svårt att se en framtid som inte motsvarar vår nutid, vilket 

försvårar arbetet med att möta klimathot (Holtorf & Högberg, 2022). Holtorf m.fl menar att 

det saknas en förståelse och tolkningsförmåga när det kommer till att se på framtiden inom 

kulturvård, något han kallar för “futures literacy”.  På samma sätt som det är viktigt att inte se 

klimatet som en konstant (Cassar & Pender, 2005) så behöver även en hänsyn tas till att 

framtida generationer inte nödvändigtvis har samma behov och värderingar som idag (Holtorf 

& Bolin, 2022).  

För att kunna ta tillvara på kulturarv även för framtidens generationer behövs ett 

förhållningssätt där kulturvården på allvar överväger vad framtida generationer har för behov 
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och ha dessa i åtanke vid kulturvårdande insatser (Holtorf & Högberg, 2022). Begreppet 

syftar till att ta hänsyn till framtida scenarion vid arbete med kulturarv. Ett möte mellan 

nutiden och framtiden gör att både etiska och praktiska utmaningar kommer till ytan (Holtorf 

& Bolin, 2022). Ett sådant problem är att det behöver finnas en medvetenhet om problem som 

uppstår med presentism (tron att bara nutiden existerar), att förhållningssättet lätt kan bli 

okritiskt till tolkningar där nuvarande värderingar får ta för stor plats (Holtorf & Bolin, 2022). 

Heritage futures är ett begrepp som vill undersöka någonting som kulturvården ofta tar för 

givet, nämligen vad ett bevarande för framtida generationer egentligen innebär (Holtorf & 

Bolin, 2022).  

 

2.2 Metod 

Som nämnt i forskningsöversikten kan vi inte räkna med konstanter när det gäller 

klimatförändringar, särskilt inte när det kommer till höga vattenflöden som är komplicerat och 

svårt att mäta. Framtida simuleringar kan inte ta hänsyn till alla situationer, men med hjälp av 

de tekniker som finns idag är det relativt enkelt att få sig en snabb överblick kring hur 

kulturmiljöer och kulturarv riskerar att drabbas av översvämningar och höga vattenflöden 

inom en överskådlig framtid. 

Undersökningen syftar till att se vad för hot och risker som kan finnas kopplat till 

översvämningar och erosioner på tre platser i Malmö, och hur skyddsplaner ser ut i dagsläget. 

Undersökningen syftar också till att se hur eventuella skyddet ser ut i förhållande till 

kulturvårdsteorier med avstamp i Smith och Holtorf.  

För att identifiera riskområden i Malmö stad så kommer en GIS-karta att tas fram som visar 

framtida översvämningsnivåer och kulturmiljöer som drabbas. Genom att utgå från 

Naturvårdsverkets metodstöd (Metoder för klimat- och sårbarhetsanalyser för kulturarv, 

2021) och GIS-karteringen för att identifiera risker så kommer en snabb analys genomföras av 

Malmö stads kulturmiljöer. Främst kommer kartan att fokusera på de centrala delarna. I 

kartunderlaget kommer data från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap med höga 

vattenflöden (Översvämningsportalen, u.å.) att läggas ihop med öppna data från Länsstyrelsen 

över kulturmiljöer. Underlaget från Länsstyrelsen används för att peka ut var i 

karteringsområdet riksintressen och utpekade kulturarvsområden ligger inom riskzonen för 

översvämningar. Tre platser med olika typ av värden och skydd väljs ut för undersökningen.  

2.2.1 Underlag från MSB 

GIS-karteringen kommer att utgå från tre olika flöden för vattennivåer som MSB har tagit 

fram. Dessa scenarion har tagits fram med bakgrund i förordningen om översvämningsrisker 

(SFS 2009:956) och kallas på MSBs hemsida för ”hotkartor” eftersom de påvisar eventuella 
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framtida hot på grund av högre vattenflöden (Översvämningsportalen, u.å.). Förordningen 

(SFS 2009:956) syftar till att genomföra EUs direktiv för översvämningar som kom på plats 

år 2007 då översvämningsrisker blev allt mer påtagliga inom Europa (Förordningen om 

översvämningsrisker, u.å.). Data från MSB är öppen data som får användas för att underlätta 

för kommuner och länsstyrelser i planeringsarbete (Översvämningsportalen, u.å.). Detta 

innebär att det i praktiken ofta kan vara så att denna data används som utgångspunkt för att 

genomföra klimatanalyser enligt metodstöd. Den data som kommer att användas från MSB är 

simulerade vattenflöden för ett 100 årsflöde, 200årsflöde och ett extremflöde.  

2.2.2 Underlag från Länsstyrelsen 

Underlaget som hämtas från Länsstyrelsen ligger på deras öppna geodatakatalog och är öppet 

för användning och spridning. Här behövs inte heller någon egentlig hänvisning till 

Länsstyrelsen. Data hämtas från Länsstyrelsens geodatakatalog. De datalager som valts till 

GIS-karteringen har varit datalager av kulturhistorisk relevans med avgränsning på objekt och 

områden som är utpekade i kulturmiljöprogram och som är nämnda i kunskaps- och 

planeringsunderlag under 2010-talet. Även utpekade riksintressen för Malmö, (kod M114) 

kommer att tas med i underlaget. Det bör dock påpekas att det inte går att anta att alla 

kulturhistoriskt värdefulla miljöer är inventerade i den här typen av dataunderlag om detta inte 

anges.  

2.2.3 Statens geotekniska institut 

Eftersom översvämningar och erosioner går hand i hand kommer även information från 

Statens geotekniska institut (SGI) att användas. Rent tekniskt så skulle det vara möjligt att 

lägga in data från geotekniska institutet i befintlig GIS-kartering för enklare överblick. På 

grund av upphovsrättsliga skäl och svårigheter att få fram GIS-datalager för egen användning 

kommer dock bilder direkt från SGIs egen GIS-vägledning för ras, skred och erosion (Kartor 

och GIS - SGI, u.å.) att användas i uppsatsen. Dessa får öppnas så länge källhänvisning är 

inkluderad.  

2.2.4 Metodstöd för klimatanpassning av statlig egendom 

År 2018 kom en förordning på plats (2018:1428) som förtydligar myndigheters ansvar i 

klimatanpassning. Enligt förordningen ska statliga myndigheter och länsstyrelser från och 

med 1 januari 2019 påbörja ett arbete med klimatanpassning och även presentera 

myndighetsmål för arbetet som genomförs (Fastighetsförvaltning i ett förändrat klimat, u.å.). 

Som ett led i detta introducerade naturvårdsverket ett metodstöd som ska fungera som en 

vägledande modell för klimat och sårbarhetsanalys av fastighetsbestånd 

(Fastighetsförvaltning i ett förändrat klimat, u.å.). Den här övergripande modellen består av 

fem olika steg, vilka är kontext, identifiering av klimatrelaterade risker, analys, utvärdering 

och genomförande (Fastighetsförvaltning i ett förändrat klimat, u.å.). Metodstödet är främst 
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framtaget för att bistå myndigheter i deras arbete, men kan även användas som ett stöd för 

tjänstemän som på något sätt arbetar med klimatanpassning (Metoder för klimat- och 

sårbarhetsanalyser för kulturarv, 2021). Metodstödet är framtaget under workshop-form och 

är endast testat i en universitetsuppsats om Ornässtugan i Dalarna, där metodstöd har använts 

för att genomföra en klimat och sårbarhetsanalys (Metoder för klimat- och sårbarhetsanalyser 

för kulturarv, 2021). I övrigt är metodstöd inte testat som beprövad metod. Inom ramen för 

denna uppsats används Naturvårdsverkets metodstöd som en utgångspunkt för att se hur 

klimatanpassade de utvalda fallstudieobjekten är. Objekten i fallstudien kommer att vara 

riksintresse eller ha utpekade kulturmiljövärden på något sätt. Syftet är att lyfta frågan kring 

vad som anses vara värt att bevara, och redovisa hur byggnaderna skyddas idag.   
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3. Fallstudie Malmö  

3.1 Förutsättningar Malmö Stad 

Malmö är en kustnära stad utan några flodmynningar i form av älvar eller andra vattendrag, 

jämför med till exempel Göteborg och Göta älv (Översvämningskarteringar, u.å.). I Malmö 

centrum finns en anlagd kanal som ringar in de centrala, äldre delarna av Malmö, gamla 

staden med Stortorget och Lilla torg, Sankt Petri kyrka och slottet. Malmö anlades någon 

gång på 1200-talet på en sandbank och det är därifrån stadsnamnet kommer. Malm har 

betydelsen sand eller grus, och haug, eller öya, tolkas som en hög av någonting (Stadens 

ursprung Malmö stad, u.å.). De första invånarna i staden låg i övre Malmö och var från början 

en bondby med bönder som brukade åkermarken runt Malmö, medan de nedre Malmö låg vid 

havet och var från början mest troligt ett fiskeläge vid sandbanken som kallades för 

Sqvalperup (Isberg, 1895).  

 

Figur 1 Flygfoto över delar av Malmö stad .Kanalerna runt den gamla staden har direktkontakt med Inre hamnen, Västra 

hamnen och ett utflöde i anslutning till Ribersborgsstranden. Malmöhus slott ligger väster om Gamla staden och norr därom 

ligger Västra hamnen, bl a med Kockums äldre byggnader. Kockums kran är här synlig, denna är nedmonterad och flyttad. 

Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID:161615. Malmö Stadsarkiv. 

Malmös kanaler är till skillnad från många andra stadskanaler inte anlagda för transport, utan 

anlades i början på 1800-talet för att försköna staden och förbättra hygienen för stadens 

invånare, i linje med tidens renlighetsanda (Malmö kanal – med syfte att försköna staden, 

2019). Staden hade fram till dess en vallgrav och befästning runt den inre staden, innanför 

dagens grävda kanal. I början på 1800-talet bestämdes att befästningarna runt staden skulle 

rivas. Detta var en förutsättning för den befolkningsexpansionen som sedan skedde i Malmö.  
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Att riva ner befästningarna gjorde Malmö till en öppnare stad, och vid samma tillfälle blev 

staden även större då ny mark anlades på tidigare sankmarker och sjöar som på den tiden 

kallades för Östra respektive Västra Rörsjön (Malmö kanal – med syfte att försköna staden, 

2019).  De anlagda kanalerna mynnar båda ut i havet och det finns inga slussar som hindrar 

vattenflödet.  

 

Figur 2 Rekonstruktion av stadskarta över Malmö 1720 av stadsantikvarie A .U. Isberg, tryckt 1895. Urklipp. Här ser man 

hur Malmö ligger i direkt anslutning till Öresund samt det äldre vallgravssystemet. Källa: Isbergs karta 148M1, 

Stadsbyggnadskontoret, Enheten för arkiv och informationsförvaltning, Malmö stad. 

3.1.1 Riksintressen och utpekade kulturmiljövärden inom Malmö stad 

Hela Malmö stad är utpekat som ett riksintresse för kulturmiljövård av Riksantikvarieämbetet 

(Motiv och beskrivningar till riksintressen, u.å.). Staden är utpekad som en residensstad och 

viktig befästningspunkt under medeltiden, då staden tillhörde Danmark, och efter 1658 som 

en av Sveriges starkaste befästningsstäder. Några viktiga karaktärsdrag som tas upp är bland 

annat den oregelbundna stadsplanen, medeltida gatutorg och torgbildningar. Till 

riksintressebeskrivningen hör även staden med försvarsanläggningar som tydligt visar på 

befästningskonstens utveckling under 300 år från medeltid fram till 1700-tal och även andra 

lämningar från förindustriell tid. Slottet med tillhörande omgivningar och bastioner är en del 

av riksintressebeskrivningen, likaså den småskaliga bebyggelsen i gamla staden med 

korsvirkeshus och tegelhus, men även industribyggnaderna från 1800-talet och framåt (Motiv 

och beskrivningar till riksintressen, u.å.). Med andra ord så är riksintressebeskrivningen 

väldigt bred och gedigen och omfattar stora delar av Malmö stad, vilket vi också kan se i GIS-

kartering över området i figur 3. I riksintresset ingår förutom Gamla staden även Inre hamnen, 

Östervärn, Rörsjöstaden, Sorgenfri, Möllevången, Södra Förstaden, Davidshall, Hästhagen, 
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Fågelbacken och Ribersborg. Inom riksintresset finns stora äldre kyrkogårdar liksom stora 

parker som Slottsparken, Kungsparken och Pildammsparken. 

 

Figur 3 Riksintresse för kulturmiljövård Malmö. Data från Länsstyrelsen, GIS-överlägg av författaren.  

3.2 Tillämpning av metodstöd och lagrum 

Metodstöd för klimatanpassning av statlig egendom av Naturvårdsverket används som ett stöd 

för att identifiera eventuella klimatrelaterade risker. Metodstödet ska fungera som ett underlag 

för en klimat- och sårbarhetsanalys framtaget av en arbetsgrupp. Modellen genomförs i fem 

olika steg i enlighet med klimat- och sårbarhetsanalysen och avslutas sedan med en 

utvärdering i tre delar.  

De utvalda områdena för studien innefattar olika områden som är representativa för Malmö 

och som blir utsatta av de höga vattenflödena på olika sätt enligt GIS-karteringen. Objekten är 

utvalda på grund av att de dels är representativa för Malmö, dels på grund av deras 

placeringar på kartan. De utvalda objekten har bidragit till Malmös historia från medeltid till 

modern tid. Se figur 3 för att se objektens utplacering inom undersökningsområdet. Det ena 

området, Malmöhus slott, har stor hotbild enligt GIS-karteringen och data från MSB. Det 

andra området, Västra hamnen, har skiftande risker kopplade till höga vattenflöden och 

erosioner. Ribersborgs Kallbadhus är extremt utsatt på grund av dess läge ute till havs i 

Öresund.  
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För de utvalda områdena kommer övergripande historik att tas upp, och även information 

kring vilka utpekade värden dessa områden har idag och vad för typ av klimatanpassningar 

som redan finns på plats, om detta finns.  

Försiktighetsprincipen bör tillämpas, enligt miljöbalken kap 2 §3 (Riksdagsförvaltningen, 

u.å.).  

Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall utföra de 

skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs för 

att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden medför skada eller 

olägenhet för människors hälsa eller miljön. I samma syfte skall vid yrkesmässig verksamhet 

användas bästa möjliga teknik (Riksdagsförvaltningen, u.å.). 

Bestämmelsen innebär att det räcker med att det finns en potentiell risk för skada för att 

åtgärder bör vidtas (Försiktighetsprincipen (2 kap. 3 §), u.å.). Därför redovisas 

klimatpåverkan i flera olika scenarion för att få en så heltäckande bild som möjligt av 

konsekvenserna. Detta går även i linje med den nationella strategin för klimatanpassning, där 

försiktighetsprincipen ingår som vägledande princip för klimatanpassningsarbetet 

(Regeringskansliet, 2018). Den nationella strategin lyfter också att bedömning av framtida 

klimatförändringar med hjälp av anpassningsåtgärder bör ta flertalet olika klimatscenarior i 

beaktande eftersom det kan finnas osäkerheter i uträkningarna (Regeringskansliet, 2018).  

3.3 Sammanfattad historik och kulturvärden 

3.3.1 Malmöhus slott 

Malmöhus slott är ett slott med anor som går tillbaka till 1300-talet, men det nuvarande 

utseendet kom till under 1500-talet (Malmöhus, u.å.). Slottet är byggnadsminne och förvaltas 

av Statens fastighetsverk (Bebyggelseregistret (BeBR) - Riksantikvarieämbetet, u.å.-a). 

Ursprungligen byggde Erik av Pommern ett kastell på platsen under 1400-talet. Malmö hörde 

på den här tiden fortfarande till Danmark, och dåvarande kung av Danmark, Christian III ville 

att Malmöborna skulle uppföra ett slott värdigt honom år 1536. Arkitekturen för slottet var ett 

möte mellan sengotik och renässans (Malmöhus slott, Malmö Stad, u.å.). 

Malmöhus slott följde italiensk befästningsteknik som första slottet i Norden, och hade fyra 

kanontorn omgivna av vallar och en vallgrav (Bedoire, 2015). Byggnaden uppfördes i tegel, 

och materialet togs från kyrkor som tillfallit kronan under reformationen. Fram tills 1658 var 

Malmö och Skåne danskt, därefter övertogs Malmöhus av Sverige och upphörde då att vara 

ett kungligt slott och användes istället som en riksfästning för att skydda Sverige mot 

danskarna (Malmöhus slott, Malmö Stad, u.å.). Fästningen och vallgravens utformning går att 

se i figur 2. Arbetet med förstärkning av staden och slottets befästningar hade redan påbörjats 

av Danmark innan Skåne blev svenskt, men avslutades av den svenske fortifikationsofficeren 

Erik Dahlberg (Stadens ursprung Malmö stad, u.å.). 
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Malmöhus slott blev under slutet av 1700-talet omodernt och överflödig som krigsbyggnad, 

och gjordes då istället om till ett fängelse, och borggården användes även ofta till avrättningar 

(Malmöhus slott, Malmö Stad, u.å.). Under fängelsetiden som pågick mellan 1828 till 1909 

undergick Malmöhus slott flertalet ombyggnationer (Malmöhus, u.å.). Efter en restaurering 

har slottet sedan 1937 använts som museum (Malmöhus slott, Malmö Stad, u.å.). Under denna 

restaurering tillkom även den moderna tillbyggnaden söder om det gamla slottet.  

 

 

Figur 4 Malmöhus slott med vallgrav, Den moderna tillbyggnaden i söder uppfördes för Malmö Museer under 1930-talet. 

Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 147937. Malmö Stadsarkiv. 

 

Inom de gamla befästningsvallarna till Malmöhus slott finns Kommendanthuset. Huset 

byggdes på slutet av 1700-talet och var från början byggd som ett förråd för vapen och 

ammunition, på grund av att det hade hunnit bli platsbrist inne på slottet. Det nya tyghuset 

som uppfördes placerades på fästningens nordvästra bastion, och stod klart år 1794. Huset har 

därefter använts både som förråd och sjukhus, men blev under fängelsetiden bostadshus för 

kommendanten för fängelset och fick då en exteriör i historiserande stil med 

fönsteromfattningar och krenelerade gavlar (Kommendanthuset i Malmö | Länsstyrelsen 

Skåne, u.å.). Under 1960-talet återställdes byggnadens ursprungliga 1700-talsstil och blev 

omgjort till en utställningslokal (Kommendanthuset i Malmö | Länsstyrelsen Skåne, u.å.). 

Kommendanthuset har byggnadsminnesstatus och förvaltas av Malmö stad.  
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Figur 5 Kommendanthuset, Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 155751. Malmö Stadsarkiv. 

 

Vid Malmöhus slott finns även Slottsmöllan, som står på befästningsvallarna som är döpt till 

bastion Stenbock (Kulturmiljöer | Länsstyrelsen Skåne, u.å.). På platsen stod sedan tidigare en 

1600-talskvarn som brann ned och då ersattes med nuvarande kvarn (Slottsmöllan Malmö 

stad, u.å.). Det är en holländarkvarn som blev uppförd 1851 av Christian Sjöström 

(Kulturmiljöer | Länsstyrelsen Skåne, u.å.). Det var vanligt med kvarnar som kunde fånga upp 

de starka vindarna på vallarna, och Slottsmöllan är ett välbevarat exempel på en sådan kvarn 

(Slottsmöllan Malmö stad, u.å.). Slottsmöllan har byggnadsminnesstatus och förvaltas av 

Malmö stad. 

Malmöhus slott har höga värden bland annat på grund av att det är ett av Nordens äldsta 

bevarade renässansslott. De delarna som är bevarade ingår nu i Malmö museum (Malmöhus 

slott, Malmö Stad, u.å.). De kulturhistoriska värdena på platsen bedöms vara för 

Kommendanthuset, att huset väl representerar 1700-talets militärbebyggelse, och att det är en 

viktig del av Malmöhus slott och historia (Kommendanthuset i Malmö | Länsstyrelsen Skåne, 

u.å.). Slottsmöllans kulturhistoriska värde ligger i att det är en del av fästningen Malmöhus 

historia, och att den vittnar om holländarekvarnens storhetstid under 1800-talet. I tillägg till 

det så är väderkvarnen en symbol för det skånska landskapet, och kvarnen är i sin helhet 

välbevarad och kvarnverket är funktionsdugligt (Slottsmöllan Malmö stad, u.å.). 
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Figur 6 Slottsmöllan, 1940. Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 16972. Malmö Stadsarkiv. 

 

Malmöhus slott ägs av svenska staten och förvaltas därför av Statens fastighetsverk 

(Malmöhus, u.å.). Själva slottet har statlig byggnadsminnesstatus (Statligt byggnadsminne) 

och tillsynsansvaret ligger hos Riksantikvarieämbetet (Statliga byggnadsminnen, 2017). 

Innanför vallarna finns det fler byggnader med byggnadsminnesstatus, dessa är Slottsmöllan 

och Kommendanthuset. Dessa är byggnadsminnesförklarade (BM) enligt 3kap. KML och 

förvaltas av Malmö stad.  

I och med att byggnaden dels utgör del av riksintresse, dels är statligt byggnadsminne så har 

Malmöhus slott ett högt lagstadgat skydd. Byggnadsminnesförklaringen innebär att det finns 

fastställda skyddsbestämmelser som ska följas gällande förvaltningen av byggnaden.  

I skyddsbestämmelserna anges att de äldre delarna av norra längan där slottet, porttornet, 

kanontornen och förbindelsemur mellan slott och östra kanontorn inte får rivas, och får inte 

byggas om eller på annat sätt förändras. 

Interiört får inte ingrepp göras i bebyggelsens stomme, och äldre planlösningar och bevarade 

ytskikt ska fortsätta bevaras. Det är även specificerat att restaureringshistoriska ingrepp 

genomförda 1927-31 ska bevaras. 

Byggnader och anläggningar ska underhållas så att desas inte förfaller, och vård- och 

underhållsarbete ska genomföras på ett vis så att kulturhistoriska värden inte minskar. Det 
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finns även en situationsplan som visar vilka delar av slottsholmen och vallgraven som 

förvaltas av staten där ingen bebyggelse får ske, se figur 7 (Bebyggelseregistret (BeBR) - 

Riksantikvarieämbetet, u.å.-b).  

 

Figur 7 Situationsplan från skyddsbestämmelser för Malmöhus slott. Källa: Regeringsbeslut ku1998/1254/ka Fastställande 

av skyddsföreskrifter för det statliga byggnadsminnet Malmöhus slott i Malmö kommun, Skåne län. Hämtad från: 

https://bebyggelseregistret.raa.se/bbr2/show/bilaga/showDokument.raa?dokumentId=21000001825060&thumbnail=false 

 

3.3.2 Ribersborgs kallbadhus  

Ribersborgs kallbadhus ligger vid Öresund strax väster om Malmös stadskärna och är en av 

landets äldsta kallbadhus som är i drift än idag (Ribersborgs kallbadhus i Malmö, u.å.). 

Badhuset uppfördes år 1898 och har sedan den uppfördes varit utsatt för både väder och vind 

och omfattande reparationer. Trots det har badhuset behållit sin ursprungliga karaktär 

(Ribersborgs kallbadhus i Malmö, u.å.). Namnet kommer från stadsdelen Ribersborg, som i 

sin tur har fått sitt namn från en gård som låg i hörnet vid Limhamnsvägen och 

Ribersborgsvägen (Kringla - Ribersborgs Kallbadhus, u.å.).  

Just kallbadande i Malmö har en lång historia och i Öresund har det legat flera kallbadhus 

som idag dock är rivna (Ribersborgs kallbadhus i Malmö, u.å.). Kallbadandet är starkt 

förknippat med den badkultur och idela som rådde under 1800-talet (Bebyggelseregistret 

(BeBR) - Riksantikvarieämbetet, u.å.-c).  Ribersborg har sedan 1960-talet hört till Malmö stad 
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och har vid ett tillfälle varit rivningshotad på grund av att byggnaden var hårt ansatt efter en 

storm. Folkliga protester satte dock stopp för det, och byggnaden fick vara kvar. På senare år 

har vissa restaureringar gjorts för att byggnaden ska vara så representativ som möjligt för 

utseendet byggnaden hade år 1902 när byggnaden togs i bruk efter storm (Ribersborgs 

kallbadhus i Malmö, u.å.).    

 

 

Figur 8 Ribersborgs Kallbadhus. Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 21473. Malmö Stadsarkiv. 

År 2001 förstördes hela herrsidan och bastuavdelningen i en brand, och därefter fick badet på 

nytt renoveras och kunde åter brukas år 2002. År 2009 renoverades och byttes pålverket som 

badet står på, och grunden förstärktes. På grund av byggnadens ålder så behöver den 

omfattande underhåll (Historia, u.å.). Senast under stormen Otto förstördes cirka 30 

badhytter, information om dessa är återställda har inte kunnat hittas (Nyheter m.fl., 2023). 

Badhuset är byggnadsminnesförklarat på grund av att det är ett av de äldsta bevarade 

kallbadhusen i landet som fortfarande är i bruk, och på grund av att det arkitektoniskt väl 

representerar badhus från sekelskiftet med typisk panelarkitektur och sågade detaljer. Även 

miljön som en helhet är bevarad och bidrar till byggnadsminnesförklaringen (Ribersborgs 

kallbadhus i Malmö, u.å.). 
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Badhuset är byggnadsminne och förvaltas av Malmö stad. Länsstyrelsen har utfärdat 

skyddsföreskrifter för Ribersborgs kallbadhus där det anges att badanläggning med brygga 

och vågbrytare inte får rivas, flyttas, eller byggas om eller på annat sätt förändras. Ingrepp i 

stomme eller pålverk får inte heller genomföras. Anläggningen ska underhållas så att den inte 

förfaller och materialval ska inte påverka byggnadens kulturhistoriska värde. Anläggningen 

sköts enligt en vårdplan som länsstyrelsen godkänt, och ett skyddsområde som inte får 

bebyggas är utpekat i bilaga. Se figur 9.  (Bebyggelseregistret (BeBR) - 

Riksantikvarieämbetet, u.å.-d).  

 

 

Figur 9 Tillägg i detaljplan, Ribersborgs kallbadhus. Källa: Länsstyrelsen (1995) Förslag till byggnadsminnesförklaring av 

Ribersborgs kallbadhus, del av Limhamn 10:3 och 11:276 i Malmö stad. 

https://bebyggelseregistret.raa.se/bbr2/show/bilaga/showDokument.raa?dokumentId=21000001825045&thumbnail=false 
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3.3.3 Västra hamnen och Kockums mekaniska verkstäder 

Västra hamnen anlades på slutet av 1800-talet genom utfylld mark, främst av Kockum. 

Området utvidgades kontinuerligt från 1857 fram till 1987 av utfyllnader i samband med att 

Kockums mekaniska verkstäder växte (Melchert & Lund, 2002). Kockums var väldigt 

framgångsrika. Fartygsreparationer på grund av första världskriget blev bidragande till att 

verkstäderna växte så pass mycket. Under 1940-talet var Kockums fabriker Sveriges största 

arbetsgivare, och framgångarna höll i sig fram tills varvskrisen på grund av internationell 

konkurrens, och oljekriser i början på 1970-talet (Melchert & Lund, 2002). En stor bockkran 

monterades på platsen år 1974 som kom att bli en symbol inte bara för Kockums men även för 

Malmö stad. Den monterades ned 2002 (Schlyter m.fl., 2007).  

 

Figur 10 Karta från 1873 med tillhörande kontrakt mellan Malmö stad och Kockums mekaniska verkstäder. Källa: 

Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 3155. Malmö Stadsarkiv. 

Flertalet byggnader i Västra hamnen vittnar om dess tidigare historia, och många av Kockums 

äldre industribyggnader är idag antingen rivna eller ombyggda till kontorslokaler, skolor, och 

annan verksamhet. Trots ombyggnationer och rivningar kan området ändå vittna om en rik 

varvshistoria på grund av bevarade pollare, traverser, och Malmös äldsta docka från 1857 

(Varvsstaden Malmö stad, u.å.).  
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Figur 11 Malmös äldsta docka från 1857. Bild från 1956. Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 75218. Malmö 

Stadsarkiv. 

Några av industribyggnaderna står idag tomma men det finns planer även för dessa. Ett 

underlag för ett värdeprogram från 2012 för Västra hamnen pekar ut fyra byggnader i området 

som samtliga uppfördes av Kockums mekaniska verkstad under 1950- och 60-talet. Dessa 

utpekade byggnader är ombyggda och har fått nya funktioner, bortsett från en byggnad 

(Schlyter, u.å.). Byggnaden är en gammal pannverkstad och står idag fortfarande tom men är 

med i planerna för Varvsstaden och ska mest troligt byggas om till en förskola och få behålla 

sin gamla karaktär (Varvsstaden Malmö stad, u.å.). 

 

Figur 12 Pannverkstaden i bakgrunden, bild tagen 1903. Källa: Stadsbyggnadskontoret i Malmö, ID: 6956. Malmö 

Stadsarkiv. 
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Kockums historia speglar dåtidens industrihistoria (Schlyter m.fl., 2007). Inom området finns 

byggnader med varierande kulturhistorisk bebyggelse. Västra hamnen bidrar till att förklara 

Malmös historia som industristad och de expanderingar som staden genomgick under 1800-

talet. Kockums fabriker spelade en nyckelroll i stadens framväxt genom arbetstillfällen, och 

bidrog även till stadens mångkulturella prägel då många arbetare var födda utanför Sverige 

(Schlyter m.fl., 2007). Kockums industrier påverkade Malmö stad genom att bidra till 

arbetstillfällen, företaget hade som mest 6000 anställda år 1962. Kockums förändrade även 

Malmö genom landmassor och har format det Malmö som vi känner till det idag (Schlyter 

m.fl., 2007). Detaljer kring hur och med vad hamnen byggdes ut har inte kunnat finnas.  

I Västra hamnen i Malmö pågår stora om- och nybyggnationer och satsningar för ett 

stadsutvecklingsprojekt som kallas för ”Varvsstaden” (Startsida | Varvsstaden, u.å.). Projektet 

har en tydlig hållbarhetsprofil, där äldre byggnader renoveras, material återbrukas, och nya 

byggnader har högt fokus på energianvändning och gröna miljöer. Bland annat så har området 

ett eget avrinningssystem för dagvatten och gröna tak i området som minskar risk för 

översvämningar vid stora regnmängder (Startsida | Varvsstaden, u.å.). 

Varsamhet gäller vid förändring i området och inför arbetet med Varvsstaden togs ett 

kulturmiljöunderlag fram för att definiera vilka karaktärsdrag som är fortsatt viktiga för 

området (Schlyter m.fl., 2007). Det som framför allt lyfts fram är tegelfasaderna som är 

karaktäristiska för industriarkitektur, för det mesta i rött tegel, att befintliga muröppningar ska 

få behållas och att historiska spår så som pollare, räls, klockor, lampor och skyltar får vara 

kvar. Förutom det är det viktigt för platsens läsbarhet att ny bebyggelse tydligt skiljer sig från 

den gamla med moderna tillbyggnader (Schlyter m.fl., 2007). 

3.4 GIS-kartering över området för fallstudie 

3.4.1 Kulturmiljöer inom riskområdet för översvämningar och höga flöden 

För GIS-karteringen har data från Länsstyrelsen och MSB överlappats för att enklare kunna 

avgöra hur kulturmiljöer påverkas. GIS-karteringen fungerar som ett hjälpmedel för att 

enklare kunna få en översikt över hotbilder och drabbade områden när det kommer till 

klimatanpassning av kulturmiljöer. GIS-karteringen hjälper till att besvara flertalet frågor, till 

exempel var fastigheten är belägen, hur nära kusten fastigheten befinner sig, och om det är 

något särskilt som utmärker fastigheten, om det är utpekat kulturminne eller riksintresse 

(Fastighetsförvaltning i ett förändrat klimat, u.å.). Det går även att använda GIS-karteringen 

för att ta reda på erosionsrisker, skyfall, översvämningsrisker för framtida simuleringar, och 

för att göra historiska kartöverlägg som visar på historiska översvämningar (Lanza, 2003). För 

denna uppsats är avgränsningen satt vid simuleringar för höga vattenflöden, eftersom det är 

den typen av hotbild som ämnas undersökas.  

Att använda sig av MSBs data för GIS-analyser är relativt enkelt, däremot är informationen 

desto mer svårtolkad. För att kunna göra avvägningar om framtida simuleringar och hotkartor 
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så behöver MSB:s egen rapport framtagen med SMHI läsas igenom och tas i beaktning. Här 

beskriver SMHI och MSB hur hotkarteringen har genomförts och sannolikheten för 

simuleringarna (Andersson & Johansson, 2018). Samtliga nivåer som anges är i RH2000, 

rikets höjdsystem 2000. Rikets höjdsystem 2000 är Sveriges nationella höjdsystem och 

baserar sig på hur landmassor och höjdnivåer förhåller sig till en viss epok, i detta fall år 

2000. Anledningen till att det behövs en fixerad datapunkt är att landmassor och jordskorpan 

rör sig och deformeras, vilket gör att denna datapunkt kommer att behöva justeras över tid 

(RH 2000, u.å.). För GIS-karteringen kommer tre nivåer att tittas på. Det är ett 100-årsflöde, 

ett 200-årsflöde och ett extremhavsdjupsvärde. För att förstå dessa delar lite närmre så följer 

här en beskrivning av de olika nivåerna (Översvämningskarteringar, u.å.).  

100-årsflödet representerar områden som statistiskt sett översvämmas en gång per 100 år. I 

GIS-karteringen representeras dessa flöden i en lila färgskala.  

200-årsflödet representerar områden som statistiskt sett översvämmas en gång på 200 år. I 

GIS-karteringen har dessa flöden en färgskala från grön till röd.  

Extremflödet representerar ett beräknat högsta flöde, vilket skulle innebära att samtliga 

naturliga faktorer som bidrar till ett högt flöde samverkar, till exempel vid snösmältning, 

skyfall, och vattenmättad mark. Representeras i GIS-kartorna med blå färg.  

 

Det viktiga att komma ihåg här är att detta är just simuleringar. Sannolikheten för dessa 

scenarion är 95%, och ingen hänsyn tas i scenarion för till exempel erosion på grund av 

vattenmassor och dylikt (Andersson & Johansson, 2018). För att genomföra en fullgod analys 

över vad som kommer att ske med landmassorna behöver alltså fler data-lager att tas med.  

I GIS-karteringen har jag lagt in dessa fält med tre olika färger för att tydligare kunna visa vad 

för typ av påverkan de olika flödena har beroende på vilket scenario som är valt. Objekten är 

även utpekade i kartorna för att kunna visa hur klimatscenariot förhåller sig till dem.  

Förutom GIS-karteringen med överlägg från MSB och Länsstyrelsen så används även GIS-

data från Statens geologiska institut. Dessa kartor är inte omarbetade utan direkt tagna från 

institutet för att visa på sårbarheten kring erosioner och jordskred (Kartor och GIS - SGI, 

u.å.). Den data som presenteras med bilder kommer från SGI är och kusterosionsdata, 

redovisad enligt följande skala (Kartunderlag om ras, skred och erosion, 2023): 

 

Figur 13 Skala, erosioner. Källa: Vägledning för ras, skred och erosion. © SIG 
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3.4.2 Identifiering av klimatrelaterade risker 

I detta scenario är det främst översvämning och erosion som kommer att behandlas som 

klimatrelaterad risk.  GIS-karteringen visar att de utvalda fallstudieobjekten och platserna är 

väldigt sårbara i de olika klimatscenarion som presenteras, men i olika stor utsträckning.   

Vid ett 100-årsflöde visar karteringen av simuleringen att högstanivån kommer att befinna sig 

på 2,23 meter. Utbredningen visar att det främst är vallgraven runt Malmöhus slott som 

kommer att drabbas av det här scenariot och då höjas. I detta scenario kommer Ribersborgs 

kallbadhus redan vara övertäckt av vatten. Delar av sandbanken som hör till Ribersborgs 

kallbadhus kommer att vara fortsatt synlig, men Ribersborgs strand kommer delvis att vara 

övertäckt av vatten. Vid Västra hamnen blir det mindre omfattande översvämningar som 

främst påverkar de anlagda kustlinjerna.   

 

Figur 14 100-årsflöde med utpekade objekt. Data från MSB. Kartöverlägg av författaren. 
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Vid ett 200-årsflöde är utbredningen mer omfattande. Vattennivåerna beräknas då kunna ha 

en högstanivå i Slottsparken och runt kanalen på 2,28 över dagens vattenstånd med större 

utbredning än vid ett 100-årsflöde. Stora delar av Ribersborg är i det här scenariot 

översvämmat, och även Västra hamnen blir mer utsatt än vid ett 100-årsflöde. Det är 

fortfarande relativt begränsat just vid Västra hamnen och runt Malmöhus slott är det framför 

allt parkområden som blir påverkade, här kan avrinningen ske i större utsträckning här än på 

de hårdlagda ytorna i staden.  

 

Figur 15 200-årsflöde med utpekade objekt. Data från MSB. Kartöverlägg av författaren. 
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Vid ett extremflöde där delar av vallgraven får förhöjda vattennivåer, visar simuleringen upp 

till 2,91 meter i nivåskillnad, så som presenteras i figur 16. I ett sådant här scenario har både 

vallgrav och slottsområde högstanivån i vattenstånd med en skillnad på 2,91 meter. 

Översvämningarna är omfattande även i Västra hamnen i ett sådant här scenario. 

Ribersborgsstranden är så pass översvämmat i detta scenario att det är helt översvämmat, och 

stora delar av Malmö City blir påverkat, även hårdlagda ytor utanför parkområdet.  

 

 

 

Figur 16 Extremflöde utbredning. Data från MSB. Kartöverlägg av författaren. 
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Samtliga flöden bör tas i beaktning när en klimat- och sårbarhetsanalys genomförs, eftersom 

det statistiskt sett är möjligt att dessa scenarion utspelar sig under detta sekel. En hotkarta med 

samtliga scenarion presenteras i figur 17.  

 

 

 

Figur 17 Samtliga flöden överlagda, de olika lagren i kartan påverkar färgåtergivningen. Data från MSB. Kartöverlägg av 

författaren. 
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Kustsårbarhetsindex visar en matematisk sannolikhet för erosioner baserad på parametrarna 

erosionskänslighet, jordartsgeologi, lutning, avstånd till vatten och topografi (Kartunderlag 

om ras, skred och erosion, 2023). Kartan svarar främst på var sårbara områden finns idag 

(Kartor och GIS - SGI, u.å.).  

SGI:s analys av kusterosionsindex för området visar att just området runt Malmöhus slott har 

en måttlig till hög sårbarhet för erosioner. Vid Ribersborgs kallbadhus är främst sandbanken 

runt kallbadhuset utsatt, och Västra hamnen har måttlig till hög sårbarhet för erosion kring 

flertalet områden där det både finns kulturhistoriskt värdefulla miljöer och nybyggnationer.  

 

Figur 18 Fallstudieobjekt inringade i Vägledning för ras, skred och erosion. Källa: Kusterosionsindex, Vägledning för ras, 

skred och erosion.  © SIG https://gis.sgi.se/rasskrederosion/ 
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3.5 Malmö stads strategier för klimatanpassning 

I dagsläget har Malmö stad klimatanpassningsplaner som är relevanta i scenarion där 

översvämningar riskerar att inträffa. Dessa två är skyfallsanpassning och kustskydd 

(Klimatanpassning Malmö stad, u.å.). I skyfallsanpassningen fokuserar staden främst på tre 

delar. Att ha planerade översvämningar, att undvika hårdgjorda ytor och att ha fler 

multifunktionella ytor. De planerade översvämningarna kan hjälpa till att ta hand om kraftiga 

regn, att helt enkelt ha områden som ska översvämmas vid kraftigare skyfall och på så sätt få 

mer kontroll över de översvämmade områdena. Allt regnvatten kan inte rinna undan i 

dagvattensystemet, därför är det viktigt att sprida information om att gräs kan vara mer 

fördelaktigt att använda sig av istället för t ex plattor eller asfalt som förhindrar avrinning. 

Multifunktionella ytor handlar om att ha mer än en funktion för en yta, t ex en park som med 

flit översvämmas vid kraftiga regnfall (Skyfallsanpassning Malmö stad, u.å.). Malmö stad 

jobbar just nu med att ta fram en strategi för kustskydd som en del av deras satsning 

”Framtidens kuststad” (Klimatanpassning Malmö stad, u.å.).  

År 2018 antog även Malmö stad ett arkitekturprogram som ett tillägg till gällande 

översiktsplan. I arkitekturprogrammet lyfts vikten av klimatanpassning av arkitekturen, både 

vid nybyggnation men även befintlig bebyggelse genom hantering av dagvatten. Här 

specificeras också att hårdlagda ytor behöver minska i stort, och nya lösningar ska inte 

påverka nuvarande kulturhistoriska och arkitektoniska värden (Arkitekturstaden Malmö, 

tillägg till översiktsplan, u.å.).  

Länsstyrelsen har 2017 släppt en riskhanteringsplan med åtgärdsförslag för hantering av 

översvämningar i enlighet med översvämningsdirektivet (Länsstyrelsen, 2021). 

Riskhanteringsplanen behandlar MSB:s översvämningskartering och kartlägger påverkan på 

samhället i stort. I rapporten lyfts det att riksintressen och kulturarv i stort är under hot i 

Malmö på grund av översvämningsrisker (Länsstyrelsen, 2021).  

Flertalet åtgärder i Länsstyrelsens rapport är direkt riktade mot natur- och kulturvärden. Dessa 

åtgärdsförslag är indelade i fyra olika delar och behandlar förebyggande åtgärder, 

skyddsåtgärder (strukturella och icke strukturella), beredskapsåtgärder och 

återställningsåtgärder. Samtliga områden i Malmö får en åtgärdskategori att arbeta efter. 

Rapporten är en övergripande riskhanteringsplan och går inte igenom kulturmiljöer i detalj 

utöver kategoriseringen (Länsstyrelsen, 2021).  
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4. Resultat 

4.1 Malmöhus slott 

Riktade åtgärder för Malmöhus slott har inte kunnat hittas, inte heller för omgivande 

kulturmiljöer där Slottsmöllan och Kommendanthuset ingår. Statens fastighetsverk förvaltar 

Malmöhus slott, medan Slottsmöllan och Kommendanthuset förvaltas av Malmö stad.  

Översvämningsrisken för Malmöhus slott är höga och flera olika scenarion kan komma att 

drabba bebyggelsen. Dels så finns en direkt påverkan vid risk för total översvämning i ett 

extremflödes-perspektiv som presenteras i figur 17, dels risk för att omgivningarna 

översvämmas så pass mycket att Malmöhus slott blir indirekt påverkat vid 100-årsflöde och 

200-årsflöde. Vid sådana scenarion påverkas även tillgängligheten till Malmöhus slott. 

Översvämningsrisken gör också att området kan drabbas av erosioner, risken framgår i 

kusterosionsindex i figur 18. Kustsårbarhetsindex visar att vallarna runt Malmöhus slott har 

hög sårbarhet för erosion, och att området innanför vallarna har måttlig sårbarhet för erosion.  

Malmöhus slott riskerar både översvämning och erosion, vilket inte enbart påverkar det 

platsbundna kulturarvet. Byggnaden är i dagsläget ett museum som innehar flertalet olika 

konstnärliga verk och kulturhistoriska artefakter och föremål som är skyddsbara. I det här 

fallet bör alltså inte bara skydd av byggnaderna vara en prioritet men även innehållet då dessa 

har egna skyddsvärden då de bidrar till Malmös historia.  

I detta fall så finns det flera scenarion som kan komma att inträffa mer än var tionde år. 

Malmö stad har redan i dagsläget problematik med höga vattenflöden och översvämningar 

(Klimatanpassning Malmö stad, u.å.).  

Malmö stad har en klimatanpassningsplan, dock finns det ingen handlingsplan specificerad 

för platsbundna kulturarv. I kontakt med Malmöhus slotts säkerhetschef så visar det sig att det 

i dagsläget inte finns någon särskild beredskap, varken för Malmhöhus slott som förvaltas av 

Statens fastighetsverk, eller Slottsmöllan och Kommendanthuset som förvaltas av Malmö 

stad, de handlingsplaner som finns är mer allmänt hållna (M. El-Mahmadi & A. Rostovanyi, 

brev, u.å.). Parkområdet runt Malmöhus slott är en del av kulturarvet och utpekat som 

kulturhistoriskt värdefullt, och översvämningar kan ha stor påverkan på detta området. 

Eftersom klimatanpassningen delvis sker genom avrinning i parkområden så kan det 

kulturhistoriskt värdefulla parkområdet påverkas negativt. Just stora regnmängder är 

någonting som pekas ut som ett särskilt hot mot kulturhistoriskt värdefulla parkområden och 

trädgårdar (Cassar & Pender, 2005).   

En riskplan bör inrättas för att kunna hantera de kommande klimathot som finns mot 

Malmöhus slott. Riskplanen borde involvera en GIS-kartering där hänsyn tas till 

översvämningar, erosioner och andra klimatrelaterade risker. Att göra den här typen av 
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utvärderingar i förväg är mindre kostsamt än att i efterhand försöka reparera skador på grund 

av naturkatastrofer (Kaslegard, 2011).  

4.2 Ribersborgs Kallbadhus 

För Ribersborgs kallbadhus finns det någon skyddsplan, och här är problemet mer tryckande. 

Det räcker med ett översvämningsscenario som mest troligt kan inträffa inom hundra år för att 

badhuset ska läggas under vatten, och att sandförflyttningar ska påverka badhusets 

grundläggning och leda till omfattande skador. Kust och sårbarhetsindex för Ribersborgs 

kallbadhus visar att det är hög risk för omfattande erosioner. Kallbadhuset har även 

formuleringar i nuvarande skyddsföreskrifter som gör exempelvis en flytt omöjlig.  

Skyddsföreskriften borde ses över och uppdateras med information kring hur vi bör gå 

tillväga vid eventuella klimathot och katastrofer, där flytt kan vara ett alterantiv. Det väcker 

dock  frågor kring hur det ska prioriteras när det kommer till den här typen av bebyggelse i 

framtiden. En flytt kommer mest troligt vara kostsam, och i tillägg till det förloras även stora 

delar av sammanhanget i det kulturhistoriska värdet. I många fall så bidrar platsen till en 

mångfald och är en del av hur vi tolkat platsens kulturhistoriska värden.  

En del av Ribersborgs kallbadhus kulturhistoriska värde ligger i platsens historia. Det är 

platsen i Öresund, kopplingen till Ribersborgsgården och stranden, badandet på västkusten 

och kurorten, som allt utgör grund till varför det blir kulturhistoriskt värdefullt. Materialiteten 

är viktig men riskerar att bli meningslös utan sammanhanget.  

4.3 Västra hamnen och Kockums mekaniska verkstäder 

Stora delar av Västra hamnen bebyggs inom stadsutvecklingsprojektet ”Varvsstaden”, vilket 

gör att nybyggnationer har höga krav gällande klimat och miljö (Varvsstaden Malmö stad, 

u.å.). Detta gör att Västra hamnen klarar sig väldigt bra i översvämningsscenarion. Som 

nämnt i historik-delen så klarar sig området väl i och med att det finns lösningar på plats för 

dagvattenhantering, vilket även återspeglas i GIS-materialet från området. Trots det så 

påverkas ändå kustlinjer runt Västra hamnen av översvämningsrisker och det kan finnas stora 

risker med erosioner. Hela Västra hamnen är anlagd och riskerar enligt kust och 

sårbarhetsindex att utsättas för omfattande erosioner.  

Trots att Västra hamnen och Kockums mekaniska verkstäder klarar sig bättre så behöver det 

finnas ett förtydligande av kulturvärden och hur dessa ska skyddas i händelse av 

klimatförändringar. Området kan hotas av klimatrelaterade förändringar som inte lyfts i denna 

uppsats, men från aspekten kring översvämningar är Västra hamnen oavsett ett positivt 

exempel på hur det går att arbeta med översvämningsrisker genom grönlagda ytor och 

innovativa lösningar.  
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Området har höga kulturvärden men dessa är inte specificerade i detaljplan utan i 

kulturmiljöunderlag som har flertalet år på nacken. Kockums mekaniska verkstäder har varit 

av betydande vikt för Malmö och är ett exempel på en kulturmiljö som inte skulle kunna 

skyddas med hjälp av flytt eftersom hela sammanhanget i Västra hamnen är så pass viktigt för 

dess kulturhistoriska värden.  

4.4 Sammanfattade resultat   

Naturvårdsverkets metodstöd i sin utformning försöker att vara så uttömmande som möjligt 

med delar som ska behandla kontext, identifiera klimatrelaterade risker, analys, utvärdering, 

och genomförande av klimatanpassningsåtgärder. Naturvårdsverket själva tycker att det är 

relevant att genomföra  en pilotstudie för att på så sätt skala upp denna och genomföra på ett 

större bestånd, eftersom detta metodstöd främst är framtaget för att kunna genomföra 

klimatanpassningsåtgärder för statlig egendom (Fastighetsförvaltning i ett förändrat klimat, 

u.å.). I min undersökning upptäcktes dock svårigheter med att applicera metodstöd på ett 

mindre bestånd eller ett enskilt objekt. I metodstödet flackar perspektivet mellan ett större 

bestånd och enskilda objekt. Det är stor skillnad på att genomföra en övergripande analys på 

ett bestånd där det går att krasst säga att det mesta beståendet kommer att drabbas av 

översvämningar med hjälp av en GIS-analys, och ett enskilt objekt där problematiken kan 

vara mer detaljstyrd och styrd mot klimatanpassningsåtgärder som kan leda till rena 

underhållsplaner. Att metodstödet flackade på det här sättet gjorde det svårt att använda som 

underlag.  

Eftersom problemet med klimatförändringarna komplext blir även underlaget ofta komplexa 

och svåra att tyda. För att genomföra metodstödet behövdes flertalet rapporter läsas igenom 

för att förstå innehållet. I tillägg till det behövdes data tas in och tolkas från bland annat SGI, 

SMHI och IPCC. Det blir tydligt att en bred kompetens kommer att behövas för att genomföra 

ett metodstöd för fastighetsbestånd och kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. I ett av 

projekten som Naturvårdsverket hänvisar till, ”Kulturarv för framtida generationer – med 

klimatperspektiv på Västsveriges kulturarv” som genomfördes mellan år 2013 och 2017 så 

ingick en arbetsgrupp med kompetens inom arkeologi, byggnader, kulturgeografi och GIS 

(Riksantikvarieämbetet, u.å.). För att kunna arbeta med klimatfrågan på ett så uttömmande vis 

som möjligt är det viktigt att arbete sker gränsöverskridande mellan yrkesgrupper.  

GIS-karteringen visar på ett snabbt och överskådligt sätt hur ett område kan drabbas av 

översvämningar och erosioner. Det är relativt enkelt att använda programmet, att göra 

kartöverläggen och att göra markeringar för att kunna överblicka drabbade områden. Dock är 

ofta den data som används av komplicerad natur. Ibland räcker inte kompetensen för 

kulturmiljövård för att tolka materialet som läggs in i GIS-verktyget. Översvämningar och 

erosioner tar hänsyn till komplexa klimatdata. Verktyget kan användas delvis men 

kompetenser inom geologi och meteorologi kan behövas för att tolka de mer komplexa 

delarna av resultaten så att slutsatser kan dras. Slutsatsen är att GIS-karteringen är ett 
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användbart verktyg, om rätt kompetenser kan samverka för att tolka kartorna vid de tillfällen 

underlaget blir för komplext för en bebyggelseantikvarie. 

Kartering kan däremot inte svara på de frågor kring vad som ens är bevarandevärt in i 

framtiden. För att tydliggöra hur kartmaterialet kan hjälpa oss kan framtiden behöva 

definieras och även de övergripande mål vi har för kulturhistoriska miljöer (Högberg m.fl., 

2017).  

Det saknas utrymme för antikvariska rent teoretiska ställningstaganden. Klimat och 

sårbarhetsanalyser pekar ut hur ett område kan drabbas av klimatförändringarna, och vilka 

åtgärder som kan sättas in. Här behövs ett till steg som tittar på varför vi ska skydda objektet, 

och prioritera kulturarv in i framtiden. Många värderingar och skyddsföreskrifter blir 

utdaterade om det inte finns ett fokus på varför vi ska skydda det specifika kulturarvet och på 

vilket sätt, eftersom flertalet skyddsföreskrifter är platsbundna. Att kulturarv är just 

platsbundna gör att de blir svårskyddade inför framtiden. Människor har en lång historia av att 

bygga kultur och identitet just kring materialiteten på platsen (L. Smith, 2006). Det finns även 

en problematik med att framtiden för dessa kulturarv inte behandlas mer än för att beskriva 

hur platsen ska skyddas, eller hur platsen skyddas idag genom rapporter och föreskrifter kring 

översvämningar. Detta visar just problematiken som Högberg m.fl (2017) pekar på, att det 

inte finns utrymme för att diskutera framtiden eller hur den kommer se ut inom 

kulturmiljövården, utan det viktiga blir istället att skriva fram policys och att få anslag till att 

skydda kulturarv. Att bredda insikten och öka medvetenheten kring vad framtiden faktiskt 

innebär skulle förenkla beslutsfattande och konkretisera besluten som tas när det gäller 

kulturarv och kulturmiljöer (Högberg m.fl., 2017). 
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5. Diskussion och förslag till vidare forskning 

Mycket arbete och tid har lagts på att tolka det framtagna kartmaterialet, och för att tolka vad 

kartmaterialet faktiskt innebär. Det blir en otydlighet kring var den antikvariska kompetensen 

slutar, i vilket skede bör man kontakta flera experter för att få stöd med t ex tolkningen av 

klimatdata. Metodstödet från Naturvårdsverket som delar av undersökningen är baserad på är 

inte heller enbart ett antikvariskt stöd i den bemärkelsen utan är utformad för 

klimatanpassning av statlig egendom. I ett skede där klimatförändringarna närmar sig i allt 

större takt behöver ansvarsområden vara tydligare, så att det går att arbeta med frågan på ett 

så effektivt och praktiskt sätt som möjligt.  

I dagsläget har vi tillräckligt med data för att kunna agera på klimatförändringarna, särskilt 

översvämningar. Det finns hotkartor från MSB, översvämningssimuleringar, IPCC gör årligen 

en rapport kring temperaturväxlingar och i tillägg till det även nedladdningsbar data som går 

att använda direkt i karteringsverktyg kopplade till jordskred, översvämningar och 

temperaturförändringar. Allt för att det så snabbt som möjligt ska gå att göra analyser och 

sätta in de klimatanpassade åtgärder som behövs. Problematiken verkar i stället vara kopplad 

till ansvar och även en oförmåga att föreställa sig framtiden. Att flertalet olika myndigheter 

ska samordna gör att det finns en stor risk att klimatanpassningsåtgärder fastnar i rapporter 

och riskkartor, där lite utrymme finns för handlingskraft och insatser. Det är ingen som kan 

förutspå framtiden, men med de verktyg vi har bör det vara möjligt att kritiskt förhålla sig till 

hur bevarande ska gå till och vilka skyddsföreskrifter som ska fungera som stöd för 

antikvariska kompetenser.  

Riksantikvarieämbetet beskriver i sin rapport ”Metoder för riskbedömning av kulturarv 

utifrån klimatförändringar” att det idag saknas etablerade modeller för att gradera risker och 

för att göra avväganden där risker ställs mot varandra, till exempel med olika värden. För att 

det ska gå att arbeta med klimatanpassningar på ett effektivt sätt behöver sådana metoder 

redan finnas på plats. De teoretiska grunderna som svensk kulturmiljövård vilar på behöver 

också vara en del av detta. Ett annat problem som blir tydligt vid arbete för att kartlägga 

sårbarhet och risker inom kulturmiljövården är att mycket inte är inventerat, vilket gör 

planeringsarbete och klimatanpassning mer komplicerat (Riksantikvarieämbetet, u.å.).  

Den sammanfattande historiken och värdebeskrivningen i uppsatsen är framskriven för att 

påvisa värden även när utpekade skyddsföreskrifter inte finns. Detta gäller särskilt historiken 

kring Västra hamnen. Men trots att delar av områden i min fallstudie har utpekade 

skyddsföreskrifter så saknas ändå tillräckliga klimatanpassningar. Arbetet med att möta 

klimathoten går för långsamt, trots att klimatförändringarna vi står inför varit kända under 

lång tid. Det väcker även frågor kring hur vi väljer att prioritera och vad som är relevant att 

lyfta från nutid in till framtida generationer. Ribersborgs kallbadhus är uppenbart utsatt och 

har redan varit med om flertalet restaureringar och uppbyggnader på grund av stormar och 

översvämningar. 
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GIS-karteringarna har varit hjälpsamma för att göra gränsdragningar för var 

riksintressebeskrivningar går och hur hotbilden för de olika fallstudieområdena ser ut. GIS-

karteringen är tacksam eftersom det går att kombinera olika datalager och på så sätt komma 

fram till ny information. Däremot så finns det begränsningar eftersom all data inte är öppen 

och tillgänglig i dagsläget. För att GIS-karteringar ska bli så användbara som möjligt så 

behöver en transparens finnas och data delas mellan olika instanser. Länsstyrelsens 

geodatakatalog är ett väldigt bra exempel på hur en sådan informationsdelning går till. Mitt 

underlag hade blivit tydligare om SGI:s data hade gått att kombinera på samma sätt som övrig 

data för karteringen.  GIS-karteringen som genomförts för denna uppsats kan användas som 

underlag för beslut för framtiden. Dock behöver konkretare frågor ställas direkt till materialet. 

I denna uppsats konkretiserade GIS-karteringen hur översvämningarna ser ut. I nästa steg går 

det att föreställa sig att GIS-karteringen kan användas för kartläggning av områden som 

riskerar att gå förlorade och därför behöver dokumenteras eller skyddas för framtiden. Dock 

kan simuleringarna vara osäkra, som nämnt tidigare i uppsatsen så behöver ett 

gränsöverskridande arbete mellan professioner i sådana fall vara med i underlaget för att 

kunna tolka materialet.  

Kulturvårdsteorier kan hjälpa till att täppa igen eventuella luckor när det gäller svåra 

antikvariska ställningstaganden. Det handlar också om hur man ska driva den här typen av 

frågor, vilket hade varit en viktig ståndpunkt att ta med som saknas i dagsläget. Standarder för 

hur vi arbetar med riskanalyser inom kulturmiljövård är ett exempel på underlag som kan 

stärka och förenkla arbetet med klimatanpassningar. Ett annat alternativ att arbeta vidare på 

kan vara alternativa dokumentationsmodeller. Att till exempel använda fotogrammetri och 

avbilda platser vi inte har möjlighet att flytta är ett alternativ till bevarande av kulturarv. 

Ribersborgs kallbadhus är ett bra exempel på en sådan plats där ett sådant alternativ kan bli 

aktuellt. Det vore intressant att genomföra GIS-simuleringar över kustdrabbade områden för 

att i nästa steg utforma fotogrammetriska museirum över dessa platser, som en säkerhetskopia 

för framtiden. Kulturvård handlar om att tillgängliggöra kulturarv både för oss levande och 

för framtiden. Tolkningen av platserna i framtiden är dock något som inte går att förutse.  

5.1 Slutreflektion och vidare forskning  

Gemensamt för forskarna som jag lyft i denna uppsats och mina egna slutsatser är att det 

gäller att arbeta med dessa frågor proaktivt. Vi behöver planera och resonera kring 

klimatförändringar och hur vi ska hantera dessa frågor ur ett långsiktigt perspektiv.  

En samordning över kommungränser med ett kartverktyg färdigställt för tjänstemän som ska 

jobba med den här typen av frågor, oavsett om det är kommunalt eller privat hade varit 

idealiskt. Det täpper till en kunskapslucka, och antikvarierna hade i stället kunnat arbeta med 

frågor kring värdering och hur vi ska bevara kulturarv in till framtiden. Ett alternativ är att 

inkorporera frågor kring dessa metoder och teorier tidigt i bebyggelseantikvarisk utbildning, 

för framtida bebyggelseantikvarier kommer att behöva göra allt svårare värderingar.  
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Det finns flertalet planeringsperspektiv som är intressanta för arbete med kulturarv ur ett 

långsiktigt perspektiv. Några exempel som inte lyfts i denna uppsats men som hade varit 

intressanta perspektiv att lyfta är seven generation sustainability, att fatta beslut utifrån hur det 

kommer påverka sju generationer fram, back-casting som planeringsmodell, att planera 

utifrån scenariot man tror kommer inträffa och bak från det och så vidare. 

Klimatförändringarna kommer att påverka hela vår byggda miljö och våra landskap, det är ett 

faktum som forskarna är överens om. Upplevelsen är att ingen riktigt vill ta i problemet. 

Politiker och beslutsfattare är upptagna med att författa förordningar, och tjänstemän gör sitt 

bästa för att leverera rapporter det går att bygga beslut kring, därefter byts makten ut och nu 

finns det till och med klimatförnekare i riksdagen. Högt uppsatta politiker nämner i en 

intervju att ”Det inte finns några vetenskapliga bevis för klimathotet” (SVT, 2022). Trots att 

IPCC:s rapport är framtagen med hjälp av tusentals forskare och experter. Att så pass många 

ändå förnekar klimatförändringarna gör också att arbete med klimatet går alldeles för 

långsamt.  
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6. Sammanfattning 

Klimatförändringarna påverkar vår värld i allt större utsträckning. Temperaturförändringar 

och högre vattennivåer kommer att drabba våra kulturmiljöer och anpassningar behöver 

genomföras. Påverkan från översvämningar och höga vattenflöden består inte enbart av 

materialpåverkan utan även jorderosioner blir ett stort problem. Många kulturmiljöer är 

belägna vid kusterna vilket gör att skyddsåtgärder behöver implementeras. Översvämningar 

påverkar även parker och trädgårdar vilket gör att historiska landskap kan gå förlorade.  

Inom kulturmiljövården finns det olika sätt att hantera risker kopplade till höga vattennivåer. 

Att göra riskkartor där risker identifieras eller att använda sig av geografiska 

informationssystem gör det möjligt att kartlägga områden och att utvärdera risker. 

Kartläggningarna kan användas både för att se hur områden drabbats historiskt av 

översvämningar och för att göra framtida simuleringar om översvämningshot.  

Uppsatsen utgår från diskursen som tas upp i Uses of heritage (L. Smith, 2006) och ” No 

future in archaeological heritage management?” (Högberg m.fl., 2017) kring kulturarv som 

teoretisk referensram. För att kunna hantera kulturmiljöer och bevarande för framtida 

generationer behöver det finnas ett kritiskt förhållningssätt kring vad som är värt att bevara. 

Klimatförändringarna gör att vi behöver göra allt hårdare prioriteringar. Det gör också att vi 

behöver förtydliga de kulturvärden som finns så att bevarandet går att motivera. Många 

kulturmiljöer har djupa historiska band med dels materialitet och plats, dels de människor som 

interagerat med miljöerna över tid. Det behöver även finnas ett kritiskt förhållningssätt över 

hur vi väljer ut objekt för framtida bevarande, och att komma ihåg att det finns grupper som 

historiskt haft ett tolkningsföreträde. Kulturarv är inte nödvändigtvis inneboende värdefulla, 

utan blir det i förhållande till de mänskliga interaktioner de bidrar till. Kulturmiljövården 

behöver även reflektera kring vad framtida generationer har för behov och att ha dessa i 

åtanke vid kulturvårdande insatser.  

För uppsatsen har en fallstudie inom Malmö stad genomförts. Tre kulturmiljöer har valts ut. 

De tre kulturmiljöerna har tre vitt skilda förutsättningar, både när det kommer till karaktär, 

lagskydd, utformning och hot. De är utvalda på grund av att de är del av Malmös 

kulturmiljöer. Malmöhus slott, Ribersborgs kallbadhus och Västra hamnen med Kockums 

mekaniska verkstäder. Alla tre platser har bidragit till Malmös historia från medeltid till 

modern tid. Platserna undersöks med utgångspunkt i Naturvårdsverkets metodstöd och 

platsernas historik och värde tas upp. GIS-kartering för de tre områdena genomförs, och 

erosionskartor undersöks för de tre områdena.  

De tre områdenas skydd undersöks, och även vad Malmö stad gör för att skydda i form av 

skyddsplaner och klimatanpassningar undersöks.  

I resultatet redogörs vad för typ av skydd och skyddsplaner som hittats. Här undersöks också 

skydden i förhållande till kulturvårdsteorierna som lyfts. Resultatet visar att Malmöhus slott 
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och Ribersborgs kallbadhus är känsliga för översvämningar, medan Västra hamnen i 

dagsläget har ett skydd i form av ett eget system för dagvatten vilket även speglas i GIS-

karteringen. Ingen av områdena har en specifik skyddsplan men det finns skyddsplaner för 

Malmö som tar upp delar av kulturmiljön. Resultatet tar upp att det är svårt att arbeta med ett 

metodstöd som underlag på grund av ett skiftande fokus mellan enskilda objekt och större 

fastighetsbestånd. Klimatförändringarna är komplexa vilket leder till att underlagen och 

rapporter inom ämnet även blir komplexa. Det är även svårt att tolka stora mängder av GIS-

data utan att ha kompetens om till exempel geologi och meteorologi. Det saknas även 

utrymme för antikvariska teoretiska ställningstaganden, och många antikvarier reflekterar inte 

över framtid som koncept vid bevarandeåtgärder. Fokus ligger i stället på rapporter och 

byråkratin som kretsar kring kulturvård. Skyddsföreskrifterna är ofta utdaterade och tar inte 

upp klimathanteringsfrågor, till exempel så får inte Ribersborgs kallbadhus flyttas på grund av 

att det kan förstöra det kulturhistoriska värdet.  

Diskussionen tar upp att insatser gällande klimatåtgärder behöver vara 

professionsöverskridande för att kunna tolka klimatdata. Även gränsdragningar kring den 

antikvariska kompetensen diskuteras.  Diskussionen ställer också resultatet av 

undersökningen mot de kulturvårdsteorier som lyfts under teori och metod kring vad som är 

värt att bevara in i framtiden och hur man skulle kunna göra detta med hjälp av alternativ 

dokumentation. Förslag till vidare forskning handlar om att GIS-kartera med tydliga 

frågeställningar mot materialet, till exempel GIS-kartering för digital dokumentation.   
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